1851, suspendat la 7 noiembrie 1860, retras la 18 ianuarie 1861). Născut într-o familie boierească, ca fiu al
vornicului Constantin Miclescu și al Zoiței Vârnav, Sofronie Miclescu a sprijinit Unirea Principatelor, fiind
președinte al Divanului Ad-Hoc al Moldovei (septembrie-decembrie 1857) și al Adunării elective din 5/17
ianuarie 1859, care l-a ales ca domnitor pe Alexandru Ioan Cuza.

12 Constantin (Costache) Miclescu (16 aprilie 1822-14 august 1886), fiul marelui logofăt Scarlat Miclescu și al
Mariei Beldiman.

Nu l-a prea interesat asta și, având darul scrisului, a fost jurnalist și s-a
ocupat foarte mult cu traducerea. Din asta a câștigat el. Mai avea un frate mai mare, Alecu, tot
așa Alexandru, care era inginer și specialist în avioane, dar care a trăit aproape toată viaţa lui

14 Alexandru Ioan Cuza (8/20 martie 1820-3/15 mai 1873), primul domnitor al Principatelor Unite (24 ianuarie

1859-iunie 1862) și, apoi, al României (iunie 1862-11 februarie 1866).
15 Carol I de Hohenzollern-Sigmaringen (20 aprilie 1839-10 octombrie 1914), domnitor (10/22 mai 1866-14/26

martie 1881) și rege (14/26 martie 1881-27 septembrie/10 octombrie 1914) al României.
16 Alexandru A. Beldiman - Excelenţa (16/28 mai1855-10 iunie 1924), fiul al lui Alexandru Beldiman și al domniţei

Smaranda Callimachi. Din căsătoria cu Martha Faehling au rezultat patru copii: Alexandru, Elisabeta, Victor
și Areta Maria.

Străbunicul meu, Răducanu Rosetti23, care a avut moșia de la Căiuţi24, a avut
un frate, Lascăr Rosetti25, care avea moșia de la Răducăneni26, pe Prut, lângă Huși. El nu a avut

20 Magdalena Rosetti (25 august/6 septembrie 1882-7 februarie 1965), fiica lui Radu Rosetti (14 septembrie 1853

- 12 februarie 1926), și a Emmei Bogdan (7 aprilie 1853-6 septembrie 1905). S-a căsătorit, la 9 iunie 1918, cu
Victor Beldiman. A publicat cronici plastice în presa vremii.

Ultimul
proprietar al conacului a fost René Bogdan.

27 În lucrarea Cronica Bohotinului.
28 Pe fraţii gemeni Radu și Alexandru (Sandu) Beldiman.
29 „Ce limbă vorbești cu mine?” (franceză).
30 Cei trei băieţi ai lui Radu Rosetti și ai Emmei Bogdan, născuţi la conacul din Căiuţi: Eugen (23 iunie/5 iulie

1881-1939), Radu (20 martie/1 aprilie 1877-3 iunie 1949) și Henri (7/19 ianuarie 1879 -7 iulie 1927).
31 Domniţa Aglae Ghyka (2 iulie 1832-17 ianuarie 1902), fiica lui Grigore Ghyka Voievod și a Anicăi Catargi. S-a

căsătorit, în 1850, cu Răducanu Rosetti cel Tânăr și a doua oară cu Antoine Alleau.

Rosetti a murit în închisoarea de la Văcărești. A fost înmormântat în cimitirul Bellu
din București, alături de părinții și copiii săi. Generalul Radu R. Rosetti a fost fratele Magdalenei Beldiman
și unchiul domnului Radu Beldiman

33 Rebeliunea legionară din 21-23 ianuarie 1941.
34 Ioana Rosetti (12/25 august 1912-26 mai 1990), fiica generalului Radu R. Rosetti și a Ioanei Știrbey. Licențiată

în litere și filosofie. S-a căsătorit în 7 ianuarie 1940 cu Constantin C.

Prietenii mei îmi spuneau: „Hai Radule, să venim la tine, să vină și coana Eliza să stăm de
vorbă”. Și dânsa mă întreba mereu: „Radule, când îţi mai vin prietenii să mai stăm de vorbă?”.
Era o încântare. A murit la noi în casă, de ziua ei de naștere. Originală a fost toată viaţa ei,

52 Elisaveta (Safta) Varlam ((14/27 martie 1914-22 decembrie 2010) a fost fiica generalului Radu R. Rosetti (20

martie 1877-2 iunie 1949) și a Ioanei-Ecaterina Știrbey (10 iunie 1885-27 martie 1914). S-a căsătorit în 13 martie
1937 cu Horia-Vlad Varlam (25 octombrie 1907-18 aprilie 1992), cu care a avut doi copii: Ion (n. 1938) și Toma
(n.